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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá otázkou, jaké vlivy působí na plodnost krav

holštýnského skotu. Tyto vlivy se dají rozdělit do několika kategorií. Vlivy

neovlivnitelné člověkem, vlivy ovlivnitelné člověkem do určité míry a vlivy zcela

ovlivnitelné člověkem. Vlivy neovlivnitelné člověkem jsou klimatické podmínky,

intenzita slunečního svitu a doba svitu. Mezi částečně ovlivnitelné patří například

teplota ovzduší a vlhkost vzduchu a dále i mléčná užitkovost. Mezi vlivy zcela

ovlivnitelné člověkem patří kondice krav, welfare, poporodní stav a stav paznehtů,

dále množství minerálních látek a vitamínů. Také se sem může zařadit řada operací

řízených člověkem od detekce říje a přirozené plemenitbě, nebo k inseminačním

technologiím až po welfare zvířat. Welfare do jisté míry také ovlivňuje plodnost

krav, protože když není spokojené zvíře, hůře zabřezává. Tím dochází k finančním

ztrátám zapříčiněním pozdějším zabřeznutím krávy.

U sledované skupiny plemenic byl hodnocen vliv měsíce inseminace,

mléčné užitkovosti a kondice na servis periodu, mezidobí, březost po první

inseminaci a inseminační index.

Při zpracovávání výsledků jsem zjistila, že vliv měsíce inseminace na délku

servis periody byl zaznamenán, avšak nebyl statisticky průkazný. Vliv měsíce

inseminace na délku mezidobí je statisticky průkazný (p<0,05). Vliv měsíce

inseminace na březost po první inseminaci byl zaznamenán, ale nebyl pro velký

rozdíl v počtu plemenic ve skupinách statisticky průkazný. Dále jsem zjistila, že vliv

měsíce inseminace na inseminační index je statisticky průkazný (p<0,05). Vliv

mléčné užitkovosti na délku servis periody je statisticky průkazný (p<0,05), stejně

jako u délky mezidobí a inseminačního indexu (p<0,05). U vlivu kondice na vybrané

reprodukční ukazatele nejsou rozdíly statisticky průkazné. Ale i přesto je zde vidět

rozdíl ve výsledcích podle kondice. U vlivu kondice na délku servis periody je rozdíl

až 39,75 dne. U sledovaného vlivu kondice na délku mezidobí je rozdíl až 22,6 dne.

Vliv kondice na březost po první inseminaci je také statisticky neprůkazný, ačkoliv

rozdíl mezi skupinami je až 22,22 %. Stejně jako u vlivu kondice na inseminační

index je statisticky neprůkazný. Rozdíl mezi jednotlivými skupinami je až 0,55

inseminace.

Klíčová slova: plodnost, kondice, mléčná užitkovost, reprodukční ukazatele,
welfare,

Abstract

This thesis examines what influences affect fertility in cows of Holstein

cattle. These effects can be divided into several categories. Influences uncontrollable

man, influenced by human influences to some extent and effects completely

influenced by man. Influences unaffected by man as climatic conditions, the intensity

and duration of sunlight shine. Among partially influenced include air temperature

and humidity and also the milk yield. Among the effects quite suggestible human

condition include cows, welfare, postpartum condition and the condition of hooves,

numerous minerals and vitamins. Also here may include a series of transactions

managed by man from heat detection and natural breeding, or artificial insemination

technology to animal welfare. Welfare to some extent also affects the fertility of

cows, because if you are not satisfied animal parturition worse. This leads to

financial losses by causing subsequent to pregnancy cows.

U monitored group of cows was evaluated the effect of insemination months,

milk production and reproductive condition on service period meantime, pregnancy

after first insemination and insemination index.

When processing the results I found that the influence of the Month

insemination on length of service period was recorded, but was not statistically

significant. Effect months insemination length meantime is statistically significant (p

<0.05). Influence months insemination on pregnancy after first insemination was

recorded, but not for the large difference in the number of cows in groups statistically

significant. I also found that the influence of the Month insemination insemination

index is statistically significant (p <0.05). Influence of milk production the length of

service period is statistically significant (p <0.05), as well as in the length and

meanwhile insemination index (p <0.05). For the influence of fitness on selected

reproductive performance differences are not statistically significant. But even

though there is a visible difference in the results by condition. U influence on

condition of length of service period is a difference of up to 39.75. In reporting on

the impact of fitness meantime length difference of up to 22.6. Effect of pregnancy

after conditioning at the first insemination is also statistically inconclusive, although

the difference between groups is up to 22.22%. As with the impact condition on

insemination index is statistically insignificant. Difference between groups is up 0.55

insemination.

Keywords: fertility, fitness, milk production, reproductive performance, welfare,
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1. Úvod

V České republice se chov skotu řadí mezi hlavní skupinu v živočišné

výrobě. Hlavními výrobními produkty této činnosti jsou maso a mléko, které hrají

nezastupitelné místo v jídelníčku obyvatel. Živočišné bílkoviny, tuky, vitamíny a

minerální látky se přemění z velké části z objemné píce. Další nezanedbatelnou

surovinou je chlévská mrva, která se používá jako hnojivo.

Proto, abychom dosáhli dobré ekonomiky, je nutné, aby docházelo ke správné

detekci říje, správné době a technice inseminace, nebo připuštění býkem. Dále je

nutné, aby docházelo k pravidelné říji u plemenic. Bez těchto činitelů se nedosáhne

optimálního ekonomického zisku a snižuje se konkurenceschopnost podniku.

Dobré výsledky reprodukce jsou výsledkem pečlivého managementu

reprodukce, zejména u vysokoužitkových krav. Chyby ve výživě, špatné vyhledávání

říje, nesprávné technologie ustájení, nedostatečná hygiena porodu a vysoká

užitkovost jsou příčinou v lepším případě vysokých nákladů na veterinární péči a

inseminaci, v horším případě vysoké brakace ve stádě. Především tyto důvody vedou

i nižším stavům narozených telat a nižší příjem za mléko.

Při zhoršených ukazatelích reprodukce nemůžeme očekávat zajištění

dostatečného množství potomstva na obnovu základního stáda. Následně se snižuje i

šance za zajištění selekce zdravého potomstva.

Ke zhoršení plodnosti došlo kvůli jednostranné selekci na vysokou užitkovost

dojnic. Délku života krav ovlivňuje především plodnost, protože nejčastější důvod

vyřazení ze stáda jsou poruchy plodnosti.
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2. Literární přehled

2.1. Holštýnské plemeno

Primigenní černostrakatý skot byl chován a zušlechťován v nížinné přímořské

oblasti západní Evropy. Od poloviny 19. století byl šlechtěn na maso-mléčnou

užitkovost. Později, s rozvojem spotřebitelských center a spotřebou mléka a

mléčných výrobků, byla zdůrazňována v plemenářské práci užitkovost mléčná.

Evropští kolonisté specializovali v Americe a Kanadě dovezený černostrakatý skot

na jednostrannou užitkovost mléčnou s dobrou dojitelností a pastevní schopností. Byl

zvětšován tělesný rámec. Chov této populace se rozvíjel zejména kolem

průmyslových center a v oblasti s vysokou spotřebou mléka a mléčných výrobků

(Frelich a kol., 2001).

V Americe docházelo k určité diferenci mezi dovozci a chovateli, neboť jedni

nazývali svůj černostrakatý skot fríský (friesians), druzí potom holštýnský

(holsteins). Už v roce 1871 bylo založeno první sdružení chovatelů, které skot

nazývalo holštýnským. V tu dobu bylo také založeno sdružení chovatelů fríského

skotu. Do Kanady se tento skot dostal z USA přímým dovozem z Evropy, který byl

omezen až v roce 1905. V roce 1885 vznikl chovatelský spolek pod názvem

„Holstein-friesian association of America”. Holštýnsko-fríské plemeno vzniklo

záměrnou selekcí z evropského černostrakatého nížinného skotu, který byl do

Ameriky dovážen ve větším rozsahu v 19. století především z Holandska,

východního Fríska, Oldenburku a Šlesvicko-Holštýnska

(www.genoservis.cz/cz/skot/charakteristika-holstynskeho-skotu).

V současné době je holštýnský skot nejprošlechtěnější plemeno na mléčnou

užitkovost, která se v USA a Kanadě pohybuje na průměrné úrovni 10 000 kg za

laktaci. Mléko má tučnost kolem 3,6% a procento bílkovin je v průměru 3,2. Dospělé

krávy dosahují přes 140 cm kohoutkové výšky při živé hmotnosti 700 kg. Zvířata

mají minimální osvalení, plošší hrudník, výrazné kyčle a pevné končetiny. Vemeno

je dlouhé, o široké základně, s plochým přechodem na pupeční stěnu a vzadu pevné

upnuté. Typická je černostrakatá hlava s bílými znaky na těle a na hlavě. Chová se na


[…]


obdobím. Ze sledovaného souboru dat vyplývá, že vliv teploty nemá zásadní podíl na

délce servis periody ve sledovaném stádě. Statisticky průkazný rozdíl byl v délce

mezidobí v říjnu, listopadu a prosinci (p < 0.01), kdy délka mezidobí plemenic,

inseminovaných v zimních měsících, byla o 12,53 dní delší, než u dojnic

inseminovaných v měsících letních. Po inseminaci v letním období byla březost po

první inseminaci o 3,78% lepší, než u plemenic inseminovaných v období zimním.

Rozdíl v úspěšnosti zabřezávání po první inseminaci byl i mezi měsíci inseminace,

kdy nejvyšší úspěšnosti bylo dosaženo u plemenic inseminovaných v květnu, naopak

nejhorší úspěšnost byla u plemenic inseminovaných v měsíci srpnu, kdy z 18

inseminovaných plemenic zabřezla pouze jediná. Inseminační index byl nejhorší u

dojnic, inseminovaných v prosinci. Vliv měsíce inseminace na inseminační index byl

statisticky významný v měsících listopadu a prosinci.

Úroveň užitkovosti ovlivňuje ve sledovaném stádě délku servis periody a

délku mezidobí. Rozdíly v délce SP u vysokoužitkových dojnic, kdy rozdíl u dojnic s

užitkovostí do 6000 kg za laktaci a dojnicemi s užitkovostí nad 10 000 kg byl 58

(skupina 10 000 – 12 000 kg za laktaci), resp. 94 dnů (dojnice nad 12 000 kg mléka

za laktaci) a tyto rozdíly jsou statisticky významné (p < 0,01). Délka SP

vysokoužitkových dojnic ve sledovaném stádě převyšuje i průměrnou délku SP v ČR

v roce 2013 a to o 4,3 dnů. Stejně i hodnota mezidobí je ovlivněna užitkovostí dojnic

a jako SP, která s užitkovostí roste, hodnota mezidobí s užitkovostí také roste.

Březost po 1. inseminaci s vyšší užitkovostí klesá, největší úspěšnost zabřezávání po

1. inseminaci mají dojnice s užitkovostí do 6000 kg mléka za laktaci, nejnižší
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hodnoty mají naopak skupiny dojnic s užitkovostí nad 10 000 kg mléka a stejný trend

vykazuje i inseminační index.

Hodnota BCS ve vybraném chovu nemá vliv na délku mezidobí přesto, že

dojnice s kondicí 3 mají o 10 dnů delší mezidobí, než mají plemenice s BCS 2.

Naopak dojnice s kondicí 4 mají mezidobí kratší, než dojnice s BCS 2 a 3. Délka

servis periody není statisticky významně jiná u plemenic s různým stupněm kondice.

Úspěšnost březosti po 1 inseminaci stoupá se zvyšujícím se stupněm kondice, kdy

plemenice s BCS 4 mají 44,44 % úspěšnost, oproti 22,22 % u BCS 2. Inseminační

index klesá se zvyšujícím se stupněm BCS, nejnižší index měly dojnice s kondicí 4,

nejvyšší index byl zaznamenán u dojnic s BCS 2. Délka mezidobí je nad průměrem

populace v ČR který činní 406 dní.

Na farmě se provádí poporodní ošetření krav a jalovic s podáním

vitamínových a minerálních preparátů proti poporodní paréze. V rozdojovacím

období se dvakrát denně sleduje teplota otelených plemenic. Obvykle se první říje

dostaví do šedesátého dne po porodu. Když není plemenice inseminována do 75 dne

po otelení, jde na vyšetření dělohy a vaječníků, zda nemá cysty, nebo skrytý zánět.

Když se nenajdou cysty ani zánět tak se nasadí Oestrofan, který do 3 dnů vyvolá říji.

Procento březosti po první inseminaci (35,9 %) se pohybuje téměř o 5,9 %

pod celorepublikovým průměrem (41,8 %).

Celkově lze tedy říci, že délka servis periody u sledovaného chovu není na

dobré úrovni. Délka mezidobí je nad průměrem populace holštýnského skotu v ČR.

Nevyhovující délka servis periody, která je v průměru o 4,3 dne delší než je

celorepublikový průměr (120,9 dne). Také příliš vysoký inseminační index by se měl

zlepšit. Jeho hodnota 2,4 je nevyhovující a také o 0,2 horší než celorepublikový

průměr (2,2).

Doporučení pro chovatele je ve zlepšení vyhledávání říjících se plemenic.

Dále zlepšit diagnostiku březosti u inseminovaných plemenic. Celkově zlepšit

management reprodukce stáda.

Ze zjištěných výsledků lze vyvodit tyto závěry:

1. Teplota v době inseminace nemá vliv na délku servis periody

ani na délku mezidobí. Březost po 1. inseminaci a inseminační index teplota

během inseminace neovlivňuje

2. Délka servis periody roste s užitkovostí za laktaci

3. S rostoucí užitkovostí roste délka mezidobí
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4. Byl prokázán vliv kondice na mezidobí

5. S rostoucí užitkovostí roste hodnota inseminačního indexu

6. S rostoucí kondicí klesá inseminační index

Z této práce vyplývá, že úroveň reprodukce je ovlivněna především

managementem reprodukce. Ve vybraných ukazatelích reprodukce dosahovaly

dojnice holštýnského plemene podprůměrných hodnot u (servis periody, březost po

první inseminaci a inseminační index), až průměrných hodnot (mezidobí) a

dosahovaly v uvedených ukazatelích chovného cíle holštýnského skotu u laktace.

Lze proto konstatovat, že v podniku přikládají velký význam managementu

reprodukce dojnic. Přesto by se mělo zlepšit zjišťování březosti u inseminovaných

plemenic. Dále by se mělo zefektivnit vyhledávání říjících se dojnic a jejich

inseminování, aby se zvýšilo procento úspěšnosti jak po první inseminaci tak i

celkové procento úspěšnosti.
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