## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Analýza vybraných vlivů na reprodukci dojnic u stáda holštýnského skotu
<b>Student:</b> Bc. Vendula Jeřábková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Doc. Dr. Ing. Zdeněk Havlíček
<b>Pracoviště oponenta:</b>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená diplomová práce je svým tématem aktuální nejen pro vybraný a sledovaný chov dojnic holštýnského skotu, ale pro chovy dojnic všeobecně, neboť je zaměřena na širokou analýzu vlivů prostředí na reprodukční ukazatele dojnic. Práce je sestavena s poměrně vysokou pečlivostí a opřena o nové poznatky z této oblasti. Celkově je práce sestavena v logickém sledu. Přináší mnoho cenných poznatků, které dávají základ pro úspěšnou zootechnickou činnost.

Třebaže hodnotím práci jako práci kvalitní, dovoluji si vysvětlení k uvedenému závěru, kde je jedním z doporučení „zlepšit zjišťování březosti u inseminovaných plemenic“. Opravdu se jedná o zjišťování březosti, nebo o vyhledávání říje plemenic?

Třebaže jsou v práci drobné nedostatky převážně formálního charakteru, hodnotím práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

8. 12. 2014

Podpis oponenta

*Havlíček*